Intenderete oltre a questo i secretarii advertendo d’aprire ben 
gli occhi e di non provedere a relacion loro i negocii decesivamente 
senza il parere de’ Consigli a’ quale appartiene la qualità delle cose che 
referiranno.

Ordinarete ai capitani d’arme che scorrono la campagna in 
prosequtione di fuorusciti che usino ogni gran diligentia in tenere 
le strade nette et sicure dai ribaldi e malfattori, et che non cessino 
d’invigilare all’officio loro et procurare con ogni industria di pigliare 
i delinquenti che commettino infiniti mali per la campagna, alli quali 
farete pagare del soldo loro delli denari che da noi sono stati designati 
conforme all’ordine dato.

Habbiamo ordinato un memoriale separatamente sottoscritto di 
nostra mano intorno ad alcune cause criminali nelli quali ha paruto 
che si sopraseda insino al nostro ritorno, overo che si proveda in essi 
nella forma che si contiene a detto memoriale che per nostra parte vi 
sarà presentato; et a quello in tutto e per tutto ci remettiamo, fareti 
per tanto osservare la continentia e tenore di esso inviolabilmente 
senza preferire un ponto, perché sendo stato da noi ben considerato 
et esaminato, conviene che cossì si esequisca per servicio de Iddio, di 
Sua Magestà, culto della giusticia, quieto vivere et beneficio di questo 
fidelissimo regno.

Et perché i negocii patrimoniali importano quanto sapete al servicio 
di Sua Magestà vi ordinamo che almeno due volte la settimana debbiate 
tenere cause patrimoniali et espedire tutti i negocii cossì del fisco come 
delle parti, facendo breve specidicione et compimento di giusticia ad 
ogn’uno.
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Usarete ogni exactissima diligentia in fare esigere tutti li debiti 
della regia Corte cossì per conto di donativi ordinarii come per tratte, 
significatorie e ogn’altra cosa.

Vi ordinamo oltre a questo che non debiate spendere o pagare 
qualsivoglia sorte di denari né debiti della regia Corte eccetto quelli 
che vi saranno ordinati espressamente da noi, anzi tutti i denari che 
intreranno et si rescotiranno per conto della detta Corte li farete 
depositare alla Tavola et che non si spendano senza expresso ordine 
nostro.

Non concederete tratte franche alli assignatarii in modo alcuno per 
qualsivoglia cause che fossero, et in caso che si concedessero vogliamo 
che le concessioni s’intendano invalide e nulle.

Attenderete con ogni industria al fatto dell’extrattioni, maneggiando 
il nuovo imposto di maniera che se ni cavi più utile che sia possibile in 
servicio di Sua Magestà, non lasciando l’occasioni che vi si porgeranno 
purché il novo imposto non si cali et non si fachino partiti a meno di 
onza una e ben vero che preferendosi di fare partito di ottanta milia 
salme di tratte con denari di debbiti (sic) di Corte lo potrete concludere 
con più vantaggio della Corte che sia possibile, reservandovi di poter 
consultar con noi, et ni darete haviso con corriere a posta, avvertendo 
però di farlo in modo che questo partito non disturbi l’estrattioni 
dell’anno seguente.